
 
 
 
 
 
 

 
 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 

DIRECCIÓN DE SERVICIOS CORPORATIVOS  

 

 
 
 

 

RESOLUCION Nº 

017 /024 

 

 

 

Montevideo, 15 de febrero de 2024 

 

VISTO: el Plan Anual de Compras (PAC) presentado por el Área de Compras de UTEC.  

 

RESULTANDO: I) que de acuerdo a lo dispuesto por el artículo 24 de la Ley N° 19.355 de 

19 de diciembre de 2015, en la redacción dada por el artículo 51 de la Ley N° 19.924 de 18 de 

diciembre de 2020 y reglamentado por el Decreto Nº 339/2021 de 8 de octubre de 2021, los 

organismos comprendidos en el artículo 451 de la Ley N° 15.903 de 10 de noviembre de 1987 y 

sus modificativas, elaborarán planes anuales de contratación de bienes y servicios que deberán 

publicar con anterioridad al 31 de marzo de cada año en el sitio web de la Agencia Reguladora 

de Compras Estatales;  

                                II) que el Decreto Nº 339/2021 de 8 de octubre de 2021 establece que la 

obligación de publicar el Plan Anual de compras para los entes autónomos regirá a partir de la 

planificación correspondiente a las contrataciones cuya convocatoria se realizará en el año 2023;  

                                III) que el Área de compras de UTEC ha realizado el relevamiento de los 

requerimientos de contratación para el año 2024 de la institución, los cuales se reflejan en el 

PAC presentado; 

 

CONSIDERANDO: I) que la Universidad Tecnológica, en su calidad de ente autónomo de 

enseñanza se encuentra alcanzado por dicha normativa; 

                               II) que dicho plan fue presentado en tiempo y forma por el área de 

adquisiciones y cuenta con el visto bueno del Comité Operativo Administrativo de la Universidad; 

 



 
 
 

ATENTO: a lo expuesto, a lo dispuesto por el artículo 24 de la Ley N° 19.355 de 19 de diciembre 

de 2015 en la redacción dada por el artículo 51 de la Ley N° 19.924 de 18 de diciembre de 2020 

reglamentado por el Decreto N° 339/2021 de 8 de octubre de, y demás normas concordantes 

aplicables; 

 

LA DIRECTORA DE LA DIRECCIÓN DE SERVICIOS CORPORATIVOS  

DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 

-En ejercicio de atribuciones delegadas-  

RESUELVE: 

 

1º. Aprobar el Plan Anual de compras (PAC) correspondiente al ejercicio 2024, adjunto a la 

presente resolución en formato digital y que forma parte de la misma.  

 

2º Encomendar al Área de Compras proceder a la publicación del Plan Anual de Compras 2024 

en la Agencia Reguladora de Compras del Estado. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

Tabla 1. Resumen de procedimientos en cantidad e importes por tipo de compras   

      

Tipo de Compra Cantidad     

Arrendamiento de obra 23     

Compra Directa 672     

Compra Directa por Excepción 114     

Concurso de Precios 169     

Convenio Marco 6     

Licitación Abreviada 62     

Licitación Pública 2     

Total general 1.048     

      

Tabla 2. Apertura de principales Licitaciones y Concursos de precios a realizar   

      

Nombre Producto 

2024-LA-0001 Lentes de realidad virtual 

2024-LA-0002 Lentes de realidad virtual 

2024-LA-0003 Lentes de realidad virtual 

2024-LA-0008 Servicio Limpieza Colonia Paz y Nueva Helvecia ITRSO 

2024-LA-0017 Planta de tratamiento de agua 

2024-LA-0018 Coordinador para el proyecto CEFOMER 

2024-LA-0022 Insumos Informaticos para UTEC 

2024-LA-0023 Kit de Micrófonos y Accesorios 

2024-LA-0025 Traslado en vehículo con chofer en Montevideo e interior 

2024-LA-0026 Alquiler de vehículos 

2024-LA-0028 Espectrofotometros 

2024-LA-0029 Mobiliario para el Edificio de la ampliacion del ITRN 

2024-LA-0032 Servicio Limpieza Fray Bentos y Mercedes ITRSO 

2024-LA-0035 Horas de desarrollos en Odoo para módulos internos y apoyo 

2024-LA-0036 Consultoria y acciones de Sustentabilidad Sedes de UTEC 

2024-LA-0041 Servicio Limpieza Paysandu ITRSO 

2024-LA-0042 Mantenimiento de a•reas verdes Durazno ITRCS 

2024-LA-0043 UTM Firewall 

2024-LA-0045 Servicio Porteria Oficina ULO Los Robles 

2024-LA-0047 Dinero electronico para alimentacion para estudiantes 

2024-LA-0051 Mobiliario para diversas sedes UTEC 

2024-LA-0052 Contratacion de lider técnico 



 
 
 

2024-LA-0055 Computadoras y Notebook 

2024-LA-0056 Equipos para el desarrollo de la modalidad híbrida en los cursos 

2024-LA-0058 Servicio de porteria Fray Bentos y Mercedes ITRSO 

2024-LA-0061 Servicio de vigilancia Paysandu ITRSO 

2024-LA-0062 Contratacion de tutores 

2024-LA-0063 Servicio de porteria Colonia Paz y Nueva Helvecia ITRSO 

2024-LA-0004 Contratación de test psicotécnico 

2024-LA-0005 Servicio de Limpieza ULO - Montevideo 

2024-LA-0006 Servicio de Limpieza ITRN - Rivera 

2024-LA-0007 Servicio de Portería ITRN - Melo 

2024-LA-0009 Servicio de Técnico prevencionista 

2024-LA-0010 Robot 

2024-LA-0011 Contratación de Obra Colonia La Paz 

2024-LA-0012 Asesoramiento en derecho informático 

2024-LA-0013 Asesoramiento en derecho laboral 

2024-LA-0014 Asesoramiento en derecho educativo 

2024-LA-0015 Asesoramiento en derecho público educativo 

2024-LA-0016 Servicio de creación de contenidos audiovisuales 

2024-LA-0019 Fondo Capacitación - Posgrados 

2024-LA-0020 Mantenimiento de a•reas verdes Rivera ITRN 

2024-LA-0021 Materiales de electrónica 

2024-LA-0024 Mobiliario para el Edificio del ITRE 

2024-LA-0027 Servicio de diseño web y desarrollo en plataformas UTEC 

2024-LA-0030 Software de hackeo ético 

2024-LA-0031 Servicio de vigilancia y porteria San José ITRCS 

2024-LA-0033 Servicio de Auditoria Contable 

2024-LA-0037 Servicio de producción de contenido 

2024-LA-0038 Servicio de Producción audiovisual 

2024-LA-0039 Contratación de curso para Bootcamps 

2024-LA-0040 Servicio Limpieza San José ITRCS 

2024-LA-0044 Servicio de vigilancia y porteria Durazno ITRCS 

2024-LA-0046 Fondo Capacitación - Posgrados 

2024-LA-0048 Servicio de Auditoria de cumplimiento 

2024-LA-0049 Servicio de soporte/mesa de ayuda Odoo 

2024-LA-0050 

Inversiones acciones sustentabilidad - Cargadores Vehículos 
Eléctricos y Paneles Fotovoltaicos 

2024-LA-0053 Servicio de soporte informático 

2024-LA-0054 Servicio Limpieza Durazno ITRCS 



 
 
 

2024-LA-0057 Servicio de agencia digital 

2024-LA-0059 Servicio de vigilancia y porteria Rivera ITRN 

2024-LA-0060 Servicio de traslado de equipos 

Concurso de precios Adobe Creative Cloud 

Concurso de precios Animacion de stand institucional para eventos 

Concurso de precios 

Consultoia para evaluacion del programa Uruguay Global y 
lecciones aprendidas  

Concurso de precios 

Consultoria para evaluacion final del programa Uruguay Global 
2024 

Concurso de precios 

Contratación de Economista Proyecto Fondos Externos - 
Estudio de prefactibilidad de la conexión vial Salto - Rivera 

Concurso de precios 

Contratación de Ingeniero Ambiental.Fondos Externos - Estudio 
de prefactibilidad de la conexión vial Salto 

Concurso de precios Equipo de sonido para amplificacion 

Concurso de precios Equipos de Aire Acondicionado varias localidades  

Concurso de precios Equipos Informaticos para fines docentes 

Concurso de precios Licencias Autodesk 

Concurso de precios Servicio Limpieza Melo ITRN 

Concurso de precios 

Servicios de transporte de pasajeros para trasladar estudiantes 
desde Artigas, Melo, Salto y Tacuarembó al ITRN Rivera 

Concurso de precios 
Servidor de Almacenamiento para Montage en Rack con Fines 
Docentes 

Concurso de precios Servidor para Montage en Rack con Fines Docentes 

Concurso de precios Televisores 

Concurso de precios UPS para Sistema Satelital  

 

 

 

 

 

 

 

 


